
              ТЕПЕРЬ МЫ ЗНАЕМ И БУДЕМ ПОМНИТЬ! / ХӘЗЕР БЕЗ БЕЛӘБЕЗ ҺӘМ ХӘТЕРЛИБЕЗ! 

 

Время идет, но мы храним память о Великой Отечественной войне. Совсем не важно, как это 

называть - патриотическим воспитанием, уроками истории или информацией для общего развития, но 

детям необходимо рассказывать о подвигах и славе предков, о страшной угрозе, нависшей над нашей 

страной, и о великой Победе.  

Война давно закончилась и наши маленькие дети с трудом понимают, что это за памятники 

солдатам, и зачем им ружья, зачем вообще людям приходилось убивать друг друга... 9 мая такой особый 

день, когда можно и нужно об этом поговорить. Рассказать о дедушках, или уже прадедушках, которые 

воевали, посмотреть старые семейные фото. 

74 года назад отгремели последние залпы  ВОВ, пережить которые довелось нашим дедам и 

прадедам, бабушкам и прабабушкам. Почти в каждой семье есть родные и близкие, которые принимали 

участие в боевых действиях против врага, были узниками фашистских лагерей или трудились в тылу. И 

пока мы живы, будем хранить, и передавать из поколения в поколение память о тех, таких страшных и 

таких героических для всей нашей страны днях.    

Воспитанники группы №5 решили вспомнить прадедов – участников ВОВ. Родители 

воспитанников принесли фотографии, и у нас получился свой «Бессмертный полк». Четырёх и 

пятилетним детям стало интересно – кто на фото, кем они были и когда жили. Родители вспоминали 

своих прадедов и рассказывали детям.  И сколько бы еще времени не прошло, мы – нынешнее 

поколение и дети – поколение будущее, обещаем всегда помнить подвиг наших предков и передавать 

эту святую память детям и внукам! 

 

Вакыт бара, әмма без Бөек Ватан сугышы турындагы истәлекләрне саклыйбыз. Моны патриотик 

тәрбия, Тарих дәресләре яки гомуми үсеш өчен мәгълүмат белән күрсәтү мөһим түгел, ләкин балаларга 

ата-бабаларыбызның батырлыклары һәм даны, илебез өстендә булган куркыныч янау һәм Бөек Җиңү 

турында сөйләргә кирәк.  

Сугыш күптән тәмамланды, безнең кечкенә балалар да моның солдатларга һәйкәлләр артында 

булуын һәм нигә аларга мылтык, гомумән, кешеләргә бер-берсен үтерергә туры килүен бик авырлык 

белән аңлыйлар... 9 майда бу хакта сөйләшергә мөмкин һәм кирәк булган үзенчәлекле көн. Кыш 

бабайлар, яки инде сугышкан бабайлар турында сөйләргә, иске гаилә фотоларын карарга. 

74 ел элек Бөек Ватан сугышының соңгы залпларын, әби-бабайларыбыз, әби-бабайларыбыз 

кичергән кичерешләр чишелде. Һәр гаиләдә диярлек дошманга каршы сугыш хәрәкәтләрендә катнашкан 

туганнары һәм якыннары бар, фашист лагерьлары тоткыннары булган яки тылда хезмәт куйган. Һәм без 

исән чакта бөтен илебез өчен шундый куркыныч һәм шундый батырлыклар турындагы истәлекләрне 

буыннан-буынга тапшырачакбыз.    

5-нче номерлы балалар бакчасы төркемендә Без Бөек Ватан сугышында катнашкан ата – 

бабаларыбызны искә алырга булдык. Минем тәрбияләнүчеләрнең әти-әниләре фотолар алып килде, һәм 

безнең «Үлемсез полк»килеп чыкты. Дүрт һәм биш яшьлек балаларга кызыклы булды – алар кем булган 

һәм кайчан яшәгән фотоларда. Безнең полк ярдәмендә ата-аналар үзләренең әти-әниләрен искә алдылар 

һәм балаларга сөйләделәр.  Күпме генә вакыт узмаса да, без-хәзерге буын һәм балалар-киләчәк буын, 

ата-бабаларыбызның батырлыгын һәрвакыт истә тотарга һәм бу изге истәлекне балаларга һәм 

оныкларга тапшырырга вәгъдә итәбез! 

 



 


